PROJETO DE LEI CM Nº 058-04/2020

Denomina de Rua "THEOBALDO CARLOS ARENHART" uma via Pública localizada no Bairro Moinhos.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º É denominada de Rua "THEOBALDO CARLOS ARENHART" a via Pública localizada no Bairro Moinhos nesta cidade, conforme identificado no mapa em anexo como "Rua Sem Denominação" que passa a integrar a presente lei.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Tancredo Neves, 03 de novembro de 2020.

Waldir Sérgio Gisch Vereador

JUSTIFICATIVA

Estamos propondo o nome de "THEOBALDO CARLOS ARENHART" para a "Rua Sem Denominação" localizada no Bairro Moinhos. O senhor Thoebaldo Carlos Arenhart nasceu em 04 de setembro de 1905 na localidade de São Rafael, município de Cruzeiro do Sul - RS, filho do Sr. Guilherme Arenhart e Elisabetha Arenhart. Casou-se com o Sra. Hilda Krug Arenhart. Desta união nasceram os filhos: Rubem José, Arno Ernesto, Marlene Inês, Rosa Maria, Elisa Lúcia, Rogério e Mara Suzana. Quando tinha seis anos de idade sua família mudou-se para Lajeado vindo a residir no Bairro Moinhos. Trabalhou juntamente com seu pai no Comércio de Carne Suína. Em 10 de agosto de 1934 juntamente com outros 24 jovens reuniram-se e fundaram o Clube Sete de Setembro, sendo que este nome foi escolhido por ser o primeiro feriado após esta reunião de fundação. Foi escolhido o primeiro Presidente do Clube Sete de Setembro, sendo que durante sua vida presidiu o Clube quatro vezes (1934/1938 – 1944 – 1949/1950 – 1960/1961) também foi Presidente de Honra do clube no ano de 1969.

Pessoa ativa participava das atividades da Comunidade principalmente em festas que eram realizadas, sendo reconhecido como um excelente churrasqueiro. Faleceu no dia 01 de julho de 1984 em sua residência na Rua Guilherme Arenhart no 101 Bairro Moinhos na cidade de Lajeado - RS, vítima de parada cardio respiratória – infarto agudo de miocárdio – angina pectoris, sendo sepultado no Cemitério Católico velho de Lajeado.

Certo do pronto acolhimento dos nobres edis com a consequente aprovação.

Waldir Sergio Gisch

Vereador